59. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 57-62; I, 450: "Confirmatur, quia effectus non potest excedere suam causam seu eius perfectionem, cuius est; vestigium etiam vel sequela rei non potest esse perfectior ipsa re, cuius est vestigium vel sequela; sed credulitas est sequela notitiae primae; ergo ipsa non potest esse certior ea; sed nulla notitia est certa nisi notitia evidens vel ex evidenti deducta; ergo etc."

60. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 194-203; I, 457: "Ad cuius evidentiam est sciendum quod aliud est intelligere passionem aliquam de subiecto, aliud veritatem propositionis, passionem ipsam de subiecto enunciantis, ut aliud est intelligere quod 'homo sit risibilis', aliud quod ista propositio 'homo est per se risibilis' sit vera; sicut enim passio est aliud a tota propositione, ita notitia, quae habetur de tota propositione, est alia ab illa, quae habetur de eius subiecto, scilicet de homine, qua quidem cognoscitur quod est risibilis, licet forte unum sequatur ad aliud; concludens enim 'hominem esse risibilem' convertibiliter concludit propositionem hoc enuntiantem esse veram et e converso, ut patet."

61. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 203-211; I, 457: "Tunc dico quod aliquis potest concipere et concludere passionem inesse subiecto a priori vel etiam a posteriori, et tamen propter universalitatem propositionis a priori; concludens enim 'hominem esse risibilem', qualitercumque vel a priori scilicet vel a posteriori, concludit a priori quod ista propositio 'homo est risibilis' est vera; ideo enim est propositio vera, quia 'homo est risibilis', non e converso, iuxta illud Periarmeneias et in Praedicamentis: 'Ab eo quod res est etc.'"

62. *Ibidem*, dist. 1, q. 1, art. 2, n. 114-117; II, 37-38: "Dico igitur ad hoc, sicut ad primum, quia, sicut intellectus intelligit distinctis actibus propositionem et eius terminos, ita

significato delle *res*, aver concepito gli *obiecta* in quanto termini appresi, l'intelletto forma una proposizione copulativa, componendola o dividendola, ossia aggiungendo il predicato al soggetto, per affermare, o sottraendo il predicato dal soggetto, per negare⁶³.

conclusionem et praemissas, ita quod sunt ibi tres actus complexi distincti: duo praemissarum et tertius conclusionis”; Ibidem, dist. 1, q. 2, art. 2, n. 41-47; II, 50: “Sed contra istam opinionem arguo primo sic: intellectus, simul intelligens principium et conclusionem, non discurret, quia discursus non est in instanti, quo intelligitur conclusio, immo tunc cessat discursus, cum ipsa conclusio sit eius terminus; sed intellectus noster, ut intelligit conclusionem scientifice per principia, discurret a praemissis ad ipsam, non enim sine discursu potest ipsam scientifice intelligere; ergo non intelligit simul actu principium et conclusionem”; Ibidem, dist. 1, q. 2, art. 2, n. 456-470; II, 68: “Et hoc modo intelligit Philosophus I Posteriorum, quando dicit quod ‘simul minorem inducens cognovit’, pro quanto in ultimo instanti illius temporis quo primo intelligit maiorem, incipit intelligere minorem, non intelligit autem simul positive ut pro eodem instanti intelligat primo utramque, quia secundum ipsum prius tempore intelligit maiorem quam minorem. Per hoc patet ad rationem, quia, quantum est ad durationem, idem est ordo utriusque praemissarum ad conclusionem, et maioris ad minorem, quia, sicut intelligit per aliquod tempus primo maiorem, in cuius termino intelligit minorem, ita intelligit aliquo tempore determinato, licet inperceptibili, primo minorem in tempore, videlicet consequente illud instans in cuius temporis termino intelligit conclusionem, et ita nec in eodem instanti intelligit praemissas et conclusionem, nec est dare tempus medium in discursu sillogistico, in quo non intelligat praemissas nec conclusionem.”

63. *Ibidem*, dist. 1, q. 2, art. 2, n. 142-154; II, 54-55: “Primo enim habet actum formandi ipsa, et iste actus eius primus est, et est actus componendi et dividendi; actus enim componendi constituit conclusionem et praemissam affirmativam, actus vero dividendi propositionem negativam. Quod huiusmodi actum habeat, probatur ex hoc quod actus intelligendi vel apprehendendi ipsius intellectus praesupponit obiectum, cuius est constitutum, ergo ab intellectu apprehensum est in esse aliquo constitutum; sed obiectum complexum, puta propositio, non constituitur in re extra, ergo ad hoc ut apprehendatur, oportet eum primo constitui aliquo intellectu actu; huiusmodi autem non est alius ab actu componendi et dividendi; ergo etc. Et iste actus non est actus cognitivus, sed est de genere actionis vel passionis vel utrumque implicans: omnis enim actus productivus seu constitutivus obiecti in aliquo eius esse potest reduci ad ista duo genera”; cf. SCOTUS, *Quodlibet*, in *Opera omnia*. Editio nova iuxta editionem Waddingi XII tomos continentem a patribus franciscanis de observantia accurate recognita, L. Vives, Parisiis 1891-1894, q. 14; XVI, 39r: “De primo: intellectus – secundum III De anima – habet duplicem operationem, scilicet intelligentiam simplicium et intelligentiam compositorum, scilicet componere et dividere intellecta, et prima potest esse sine secunda et non sic e converso etc”; RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, fol. 3r: “Item, intellectus, habens proprie scientiam, intelligit, componendo et dividendo, quia intelligendo propositiones; sed Deus non intelligit, componendo nec dividendo; igitur etc.”

Seguono l'*actus cogitandi*⁶⁴ e quello *iudicandi*⁶⁵, con il quale l'intelletto giudica del valore di verità della conclusione ed assente alla sua verità⁶⁶.

Sulla scia di Aristotele⁶⁷, si dà un preciso rapporto di consequenzialità logica tra la prima *notitia* e la seconda, ossia, prima di assentire alla verità della proposizione, occorre concludere l'inerenza della proprietà al soggetto⁶⁸. Infatti, la verità dell'inerenza funge da termine medio nel sillogismo

64. ESCULO, *In Sent.* I, dist. 1, q. 2, art. 2, n. 156-160; II, 55: "Secundus actus intellectus circa propositionem est actus apprehendendi vel cogitandi obiectum constitutum, et patet quod iste est alius a priori; iste enim secundus praesupponit obiectum constitutum prius, quod autem non praesupponit, immo ipsum constituit, ergo est alius ab illo."

65. *Ibidem*, dist. 1, q. 2, art. 2, n. 170-171; 55: "Praeterea, iste actus est cognitivus et de genere qualitatis formaliter, non autem primus"; *Ibidem*, q. 2, art. 2, n. 181-189; II, 56: "Praeterea, quia, licet tertius actus praesupponat secundum, non tamen e converso, ergo est alius ab illo. Antecedens patet: potest enim aliquis aliquid apprehendere, non iudicando illud ita esse. Probatio: quia dubitans de aliquo apprehenso, ut dubitans est, utramque partem contradictionis apprehendit, ut dubitans utrum astra sint paria vel non, apprehendit ea esse paria et non esse paria; sed dubitans, ut dubitans, non illam partem eius de quo dubitat, assentit nec iudicat, quia, si sic, iam tunc non dubitaret; nullam autem partem iudicans, nulli assentit; ergo etc."

66. *Ibidem*, dist. 1, q. 2, art. 2, n. 195-202; II, 57: "Praeterea, isti tres actus praedicti differunt in hoc, quia nec in primo nec in secundo est veritas nec falsitas, sed solum in tertio. De primo patet, videlicet de actu constituendi obiectum complexum; de secundo etiam, videlicet de actu apprehendendi patet, quia dubitans, ut sic, apprehendit utrumque extremum dubitationis, ut dictum est, et tamen, quia neutrum iudicat, ideo nec est verus nec falsus, unde intellectus potest componere quodlibet cum quolibet, et apprehendere sine aliqua falsitate, assensu vel iudicio non superveniente"; *Ibidem*, dist. 1, q. 3, n. 42-52; II, 71-72: "Tertius actus, quem habet voluntas, est actus acceptandi vel respuendi, approbandi vel reprobandi, prosequendi vel fugendi, et iste correspondet actui intellectus tertio, quia est actus iudicandi, et sicut in illo actu intellectus est veritas et falsitas, ita in isto actu voluntatis est primo malitia moralis et bonitas. Sicut enim tunc intellectus est primo verus, quando iudicat esse quod est, et falsus, quando iudicat non esse, quod est, vel esse, quod non est, ita tunc voluntas est primo bona moraliter, quando acceptat quod est acceptandum, et non acceptat, sed respuat, quod non est acceptandum, sed respuendum; mala autem quando e contrario acceptat respuendum vel respuat acceptandum."

67. ARISTOTELES, *Categoriae et liber De interpretatione*, ed. L. Minio-Paluello, Oxford 1949, I, 16 a 5-8; *In Categorias*, PL 64, 286.

68. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 203-211; I, 457: "Tunc dico quod aliquis potest concipere et concludere passionem inesse subiecto a priori vel etiam a posteriori, et tamen propter universalitatem propositionis a priori; concludens enim 'hominem esse risibilem', qualitercumque vel a priori scilicet vel a posteriori, concludit a priori quod ista propositio 'homo est risibilis' est vera; ideo enim est propositio vera, quia 'homo est risibilis', non e converso, iuxta illud Periarmeneias et in Praedicamentis: 'Ab eo quod res est etc.'"

dimostrativo, i cui estremi sono rappresentati dall'inerenza e della verità della proposizione⁶⁹.

La consequenzialità logica non trova riscontro a livello gnoseologico, dove si ottiene una scissione tra le due evidenze che provengono dalle due *notitiae*. Vale a dire che si può sapere con evidenza che la proposizione é vera, senza avere l'evidenza della relativa inerenza⁷⁰. Ciò dipende dal fatto che l'inerenza si comporta come causa o procedimento *propter quid* rispetto alla verità della proposizione in quanto effetto o procedimento *quia*. Ad esempio, é possibile sapere *quia* che è vero che una certa erba cura una malattia sconosciuta, passando dall'effetto noto alla causa ignota, ossia dalla verità della proposizione all'inerenza della proprietà curativa al soggetto 'erba', senza avere l'evidenza di tale inerenza *propter quid*, ossia tramite un procedimento argomentativo, che segua determinati passi logici, concatenati in un sillogismo, a prescindere dall'esperienza⁷¹.

Questa scissione permette a Francesco d'individuare due tipi di scienze:

Et ita possunt distingui duo genera scientiarum: quaedam enim sunt quae concludunt passiones de substantiis suis per se primis, quibus mediantebus concludantur veritates conclusionum de conclusionibus a priori, ut scientiae inventae humanitas; alii sunt habitus, qui non immediate praedicatum per se de subiecto concludunt, sed tantum veritatem propositionum de ipsis propositionibus, quibus mediantibus a posteriori concluduntur praedicata propositionum talium de subiectis, ut sola theologia concludit immediate et ostendit quod ista propositio 'Virgo peperit' est vera, et ista 'Deus est trinus et unus' etc.; et ex hoc consequenter a posteriori concludit praedicata talium sibuectis inesse⁷².

69. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 212-217; I, 458: "Undecumque ergo - secundum hoc - concludatur passio de subiecto, vel a priori vel a posteriori, semper veritas eius est medium ad concludendum veritatem de propositione; illud idem etiam, quod est medium concludendi passionem de subiecto, est etiam medium concludendi veritatem de propositione, passionem de subiecto enuntiato."

70. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 218-223; I, 458: "Et sicut alia est notitia unius et alterius, ita alia est evidentiā, qua est evidens veritas de tota propositione, et alia illa, qua est evidens passio de subiecto, in tantum quod istae duae possunt ab invicem separari; aliquis enim potest habere evidentiā de tota propositione seu eius veritate, ut quod haec propositio 'homo est risibilis' sit vera, et tamen de passione non, videlicet quod 'homo sit risibilis'."

71. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 224-229; I, 458: "Cuius ratio est quia aliquis bene potest de aliquo habere notitiam quia est, non habita eius notitia propter quid est, ut quod talis herba sanat a tali morbo ignoto propter quid, sed inhaerentia passionis ad subiectum se habet ad veritatem propositionis sicut causa, vel propter quid ad quia; ergo potest quis cognoscere veritatem propositionis, non cognoscendo inhaerentiam passionis."

Questo passo presenta una generale concezione epistemologica, in cui si stagliano, da una parte, le scienze *humanitus inventae* e, dall'altra, la teologia. Tra le prime e la seconda non si dà alcuna subordinazione⁷³. Mentre le prime poggiano sull'evidenza dell'inerenza, che ricavano *a priori*, e di conseguenza sulla verità della proposizione, la seconda parte dall'evidenza della verità delle proposizioni, dalle quali ricava i predicati ed i soggetti, dei quali stabilisce l'inerenza *a posteriori*.

Mentre il primo tipo sembra poter rientrare nella teoria scotista del *subiectum primum scientiae*, il secondo apporta sostanziali innovazioni. Nella prima questione prologale della *Reportatio Parisiensis*, Scoto, risolvendo il secondo articolo, determinava che il soggetto primo di una scienza contiene virtualmente tutte le verità di quella scienza⁷⁴, perché la scienza dimostrativa procede dal principio, che funge da causa, alla conclusione come effetto, istituendo una relazione essenziale d'ordine tra ciò che si conosce già, e ciò che si viene a conoscere. Quindi si conoscono le conclusioni in base ai principi e quest'ultimi in base ai termini, che li compongono. I termini si conoscono in base alla *ratio subiecti*, di cui sono predicati in una certa proposizione⁷⁵.

Come recepisce Cowton⁷⁶, quest'ultimo *subiectum*, dal quale si conosce tutto ciò che compete virtualmente alla scienza, contiene virtualmente questo 'tutto' ed è il *primum subiectum scientiae*⁷⁷. Mentre il principio sta al soggetto per *dependentiam essentialem*, il soggetto sta al principio per *continentiam virtualem*⁷⁸.

72. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 231-241; I, 459.

73. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 4, n. 4-7; I, 468: "Ex praedictis patet quod dicendum est ad quartum principale: cum enim theologia viae procedat ex principiis per se notis vel a per se nobis notis ideo deductis, per consequens sequitur quod non sit alicui subalternata."

74. SCOTUS, *Reportatio Parisiensis in primum librum Sententiarum* (I-A), ed. tr. A. B. Wolter - O. V. Bychkov, New York 2004, Prologus, q. 1, art. 2, par. 15; 4.

75. RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 10, art. 3, n. 4-11; 181: "Ista minor potest confirmari per auctoritates multas. Et hoc est quasi arguere ad conclusionem, quia scire est causam cognoscere etc. Causa ultima est subiectum; unde principium primum scientiae specialis habet causam, licet non extrinsecam, sed intrinsecam suae notitiae et veritatis, scilicet subiectum. Cum enim nihil perfecte cognoscitur habens causam nisi ex notitia causae, nec etiam primum principium nisi ex notitia terminorum, sequitur quod notitia subiecti requiritur ut scientia distincta sicut et principium distinctum requiritur."

76. COWTON, *In Sent.* I, Prologus, q. 5, n. 10-37; 289.

77. SCOTUS, *Reportatio I*, Prologus, q. 1, art. 2, par. 16; 5.

78. RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 10, art. 3, n. 28-32; 182.

Reading esplica che il soggetto contiene virtualmente la scienza, nel senso che esso causa con il concetto distinto la proprietà e con la definizione la connessione della proprietà al soggetto⁷⁹. Invece, Bassoles contesta la *continentia virtualis* delle conclusioni nei principi⁸⁰.

Reading nella quinta questione prologale segnala tre modi della *continentia virtualis*, per cui la proprietà può essere contenuta nel soggetto 1) come causa efficiente, 2) come *subiectum vel obiectum*, che rappresenta la proprietà, o 3) come soggetto. Nei primi due modi la proprietà è contenuta virtualmente in Dio, ma non attiene alla teologia. La spiegazione del terzo modo s'interrompe bruscamente, risultando inintelligibile⁸¹.

Nella risposta alla prima argomentazione principale della decima questione Reading distingue tre classi di *contentia virtualia*: 1) le proprietà, le verità, tutto ciò che attiene al soggetto, ad esempio a Dio, e tutto ciò che rientra nella relativa scienza⁸²; 2) tutto ciò che è rappresentato dal soggetto,

79. *Ibidem*, Prologus, q. 3, art. 4, fol. 27v: "Si quaeras, qualiter tunc subiectum dicitur virtualiter continere scientiam, cum sit causa cognitionis passionis, quae requiritur ad scientiam. Dico: pro tanto dicitur subiectum continere scientiam, quia continet virtualiter passionem et est causa passionis et inhaerentiae eius per consequens ad subiectum, et quia, addito conceptu distincto subiecti et passionis, cognoscitur evidenter connexio unius cum alio; non autem subiectum cognitum est causa cognitionis incomplexae passionis, quamvis ipsum vel eius definitio cognita possit esse medium concludendi passionem prius cognitam in esse."

80. BASSOLIS, *In Sent.* I, Prologus, q. 2, fol. 11ra: "Dico ergo quod prima principia non continent virtualiter omnes conclusiones. Termini enim primorum principiorum vel passionum eorum, cum sint communissimi, non continent virtualiter nisi communissimas passiones, non autem proprias. Et ideo nec ratio alicuius termini primorum principiorum propter quod ad concludendum de aliquo aliquam propriam passionem. Unde per istum principium 'omne totum est maius sua parte', puta quod trinarius est maior binario, non autem in quanta proportione determinata se habent ad ipsum, puta quod in sexquialtera vel quod quaternarius sit duplus ad binarium, quia non includitur in subiecto principii, puta in toto, sed solum maioritas respectu partis. Ideo non valet."

81. RADINGIA, *In Sent.* I, ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr. D IV 95, Prologus, q. 1, art. 4, fol. 12v: "Dico quod proprietatem aliquam vel cognitionem talis proprietatis contineri virtualiter in aliquo potest intelligi tripliciter: vel tantum sicut in causa efficiente et sicut in obiecto vel speculo repraesente vel sicut in subiecto immediato continet talem passionem, quae de illo subiecto necessario dicitur primo modo et secundo; omnis proprietas et omnis entitas causata, virtualis continetur in Deo; sed illud, quod continetur istis duobus modis virtualiter in subiecto, non pertinet necessario ad scientiam de illo; alioquin omnis veritas de quacumque proprietate pertinet per se ad theologum; quod non est verum. Tertio modo dico quod multae proprietates, quae non continentur virtualiter in essentia divina tamquam proprietas dicta de ea."

82. *Ibidem*, Prologus, q. 10, n. 28-5; 203-204: "Et sic est maior una: quando subiec-

ad esempio da Dio, come causa⁸³; 3) qualcosa, che è contenuto o rappresentato da qualcos'altro per la compiutezza della sua entità, ad esempio da Dio per la sua compiutezza infinita⁸⁴.

Scoto enumerava *sex conditiones primi subiecti*: 1) che la scienza riceva la sua determinazione e speciazione dal soggetto come *primum obiectum*; 2) che la scienza acquisti la sua dignità da esso; 3) che nella scienza il soggetto si dica della proprietà, come fa il soggetto della proposizione rispetto al predicato⁸⁵; 4) che il soggetto sia conosciuto per primo dall'intelletto nella scienza; 5) che sia soggetto dei principi della scienza; 6) che le proprietà siano considerate nella scienza⁸⁶. Ovverosia, il soggetto è la differenza specifica della scienza, il *primum cognitum*, in grado di fungere da soggetto nelle proposizioni, che costituiscono i principi della scienza. Esso rende possibile la conoscenza ordinata di tutte le proprietà della scienza, contrassegnandone il dominio e la dignità. La scienza si riduce all'esplicitazione deduttiva, ordinata e completa dei contenuti intellegibili di un'essenza semplice tramite il metodo sillogistico.

Deus o la *deitas* è il *primum subiectum* della *scientia divina* per cinque ragioni, 1) perché esso contiene virtualmente tutto ciò che si conosce su Dio, 2) perché solo tale scienza sotto l'aspetto della *deitas* verte su Dio; 3) perché Dio è *primum obiectum principiorum* di tale scienza, 4) perché Dio è *primum obiectum beatorum*; 5) perché tale scienza trascende tutte le scienze filosofiche⁸⁷. La concepibilità di Dio solo *sub ratione deitatis* è confermata

tum est universalius in continendo vel repraesentando aliqua, sicut praedicata per se primo modo vel secundo, vel aliqua in attributione ad ipsum vel veritates de istis, tanto plures veritates pertinent ad scientiam de illo, quia omnes veritates de sic vel sic constitutis, et quae unus sic continet passiones virtualiter habet. Sic dico: Deus continet veritates de omnibus creatis in quantum se habent attributionem ad eum.”

83. *Ibidem*, Prologus, q. 10, n. 7-11; 204: “Alio modo subiectum potest continere vel repraesentare sicut causa repraesentat effectus, maxime causa propria, sicut Deus repraesentat omnia entia secundum quidditates partiales. Sed ad scientiam de tali subiecto, scilicet causa continente effectus, non pertinent veritates de illis effectibus, ut absolutae res sunt.”

84. *Ibidem*, Prologus, q. 10, n. 11-16; 204: “Tertio modo potest aliquid continere vel repraesentare aliquid propter perfectionem, suae entitatis sicut solus Deus, quia infinitae perfectionis repraesentat omnia etiam, si per impossibile non causaret illa. Sic etiam repraesentans alia non includit in scientia de se virtualiter illarum omnium secundum se et absolute sumptorum.”

85. *Ibidem*, ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr. D IV 95, Prologus, q. 5, fol. 42v.

86. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 2, par. 29; 9.

87. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 2, par. 30; 9.

nel quarto articolo⁸⁸.

Reading nella prima questione prologale determina la *deitas* come soggetto primo della teologia con il principio d'ordine, liberando il campo dalla composizione, definizione e distinzione delle proprietà⁸⁹.

Hoc ostendo sic ex praedictis: quandocumque alicui subiecto inest per se aliquod praedicatum ratione alicuius conditionis in illo subiecto, quibuscumque aliis conditionibus adiunctis vel subtractis a tali subiecto, manente illo subiecto et illa conditione, inerit ad hoc illud praedicatum illi subiecto⁹⁰.

Ma Reading non si ferma ad un semplice rimando testuale. Egli è al corrente dei *dicta, quae aliquando* Scoto *ei dixit*. Tali *dicta* coinvolgono le scienze naturali, in cui gli *accidentia realia*, come il calore rispetto al fuoco, si conoscono *tantum per experientiam* e non *per demonstrationem a priori propter quid*. La definizione scotiana di *subiectum primum* andrebbe riferita alle sole scienze *propter quid*, ad esempio la metafisica, nella quale l'ente contiene virtualmente le *passiones*, come buono e vero, le *relationes* o *conceptus respectivi*. Tale definizione non varrebbe nel caso delle scienze naturali, in cui il *subiectum primum* contiene *occasionaliter* le *passiones*⁹¹.

88. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 4, par. 130; 49.

89. RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 3, fol. 9r: "Ad quaestionem dico quod de deitate vel essentia divina tamquam de primo subiecto potest esse aliqua scientia proprie dicta et a priori. [...] Cuius probatio est, quia, tota causa inhaerente tali praedicto ad tale subiectum, adhuc salvatur in tali subiecto, sed ut deductum est prius, et alii concedunt: omnis res, cuius quidditas non continetur virtualiter in aliquo priori, si sit composita, habens per se definitionem et causam et passionem realiter a se distinctam, si cum hoc habeat conceptus plures denominativos per se secundo modo, potest esse subiectum scientiae proprie dictae et hoc, nisi ponatur singulare, in quantum distinguitur a quidditate. Sed tunc non est subiectum necessario ratione compositionis aut definitionis nec distinctionis realis passionis a subiecto, ut probatum est contra fundamenta illorum, et per consequens propter conceptus ordinatos, denoninativos. Ergo, illis solis positus, poterit esse subiectum scientiae. Ultimus finis est huius; ergo etc."

90. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, fol. 9r.

91. *Ibidem*, Prologus, q. 5, fol. 47r: "In scientiis naturalibus, duplices sunt passiones in genere; quaedam sunt accidentia realia ut calor in igne, et tales quia non cognoscuntur per demonstrationem propter quid sed cognoscuntur communiter inesse per experientiam, non continentur virtualiter secundum notitiam eorum incomplexam in notitia incomplexa subiecti, ut hic vult doctor, sed aliquo modo occasionaliter, ut dictum est prius et etiam, aptitudo ad talia accidentia praecognita. Unde quaestione 1 Parisiensis in Prologo dicit quod subiectum aliquo modo continet virtualiter passionem, innuens per hoc quod passio

Quod autem haec opinio sic exposita sit sua, patet ex dictis, quae aliquando mihi dixit, quae sunt haec: ‘Patet quod aliquando habemus conceptum proprium primi subiecti scientiae in se, et ille nobis evidenter continet veritates illius scientiae et tunc sicut est scientia propter quid in se, sic et nobis, qualis forte posset esse geometria de circulo vel triangulo; quandoque proprium conceptum habemus, sed iste forte non continet evidenter veritates illius scientiae sed innotescunt ab aliis posterioribus notioribus de isto subiecto, quod proprie concipimus, et tunc est scientia propter quid in se, sed non nobis, distincta tamen; quandoque nec subiecti primi conceptum proprium habemus sed tantum confusum et tunc non est scientia nobis distincta sed tantum confusa et nec propter quid. Si est de illis passionibus, quae primo insunt subiecto sub propria ratione, quod ideo dico, quia, si est de illis passionibus, quae primo insunt subiecto secundum istum conceptum confusum, tunc potest esse scientia propter quid in se et nobis; sed omnia alia ab illa, quae est de illo subiecto sub propria ratione eius’. Haec ille⁹².

I *dicta Scoti* discriminano tre classi di scienza a seconda del concetto, con il quale si può conoscere il *subiectum primum scientiae*. 1) Se tale concetto è proprio, si ha una scienza *propter quid e nobis distincta*, come la geometria. 2) Se tale concetto è proprio, ma non permette l’evidenza della *continentia virtualis* delle proprietà nel soggetto, anzi esse devono essere ricavate da ciò che viene dopo ed è più noto, si dà una scienza *propter quid e a posteriori*, ma il conoscente non può distinguerla da un’altra. 3) Se il concetto è confuso, si ottiene una scienza confusa, né *propter quid* né *nobis distincta*, quindi presumibilmente *a posteriori e quia*.

Il pensiero di Scoto é conosciuto anche da Ockham sempre in base alla

realis absoluta non continetur virtualiter simpliciter in subiecto et maxime quando non potest scientia talis acquiri a priori et propter quid sed tantum per experientiam, quia ipse loquitur de scientia propter quid vel in se et tunc subiectum in se continet virtualiter passiones modo dicto vel de scientia propter quid dicta nobis. Aliae sunt passiones metaphysicales, ut bonum et verum, quae continentur virtualiter vel essentialiter in subiectis inferioribus et subiectum metaphysicae, quod ponitur ens, potest poni continere illas virtualiter, sicut alia subiecta particularia continent suas, proportionaliter loquendo secundum quod possunt poni, vel alia absoluta distincta ab ente formaliter vel aliquae relationes vel conceptus respectivi”.

92. *Ibidem*, Prologus, q. 5, fol. 47r.

*Reportatio*⁹³ ed *alibi*⁹⁴, non dai *dicta*. In compenso Ockham porta alla luce un *cancellatum* dell'*Ordinatio*. Infatti, egli, come accadeva in altri casi, schematizza l'opinione di Scoto in tre prove complessive. La prima scinde il processo, con cui la *continentia* di tutte le verità si realizza, in due passaggi, che vanno rispettivamente dal soggetto alle proposizioni immediate e da quest'ultime alle conclusioni⁹⁵. La seconda riporta alla luce un *cancellatum* di Scoto⁹⁶ sul rapporto di causazione tra il soggetto e la conclusione⁹⁷ e sull'ordine delle cause⁹⁸.

Ma, come fanno presagire due annotazioni marginali della quinta questione prologale di Reading⁹⁹, la netta critica di Ockham non si fa attende-

93. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Scriptum in librum primum Sententiarum, Prologus et distinctio I*, ed. G. Gal, in *Guillelmi de Ockham Opera theologica*, New York 1967, Prologus, q. 9, n. 16-17; I, 227: "Circa primum est una opinio, quod 'ratio primi subiecti est continere in se virtualiter primo omnes veritates illius habitus"; cf. SCOTUS, *Ordinatio I*, Prologus, p. 3, q. 1-3, n. 4-11; I, 96-101; OCKHAM, *In Sent.* I, n. 4-8; I, 96 ss; SCOTUS, *Reportatio I*, Prologus, q. 1, art. 2, par. 141; 226.

94. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 23-6; 230-231: "Quod patet, quia alibi probat iste doctor quod subiectum est causa efficiens suae passionis; aliter enim propositio non esset necessaria. Sed quaelibet res absoluta distincta per rationem suam formalem est motiva intellectus, quia, quando aliquid est primum obiectum adaequatum potentiae, quodlibet contentum est motivum illius potentiae. Sed obiectum adaequatum intellectus est ens, ergo quaelibet res est per se motiva intellectus; igitur nulla res est primum obiectum primitate virtutis respectu alterius"; SCOTUS, *Ordinatio IV*, dist. 12, q. 3, n. 10; XVII, 588.

95. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 18-23; I, 227: "Quod probatur primo sic, quia obiectum primum continet propositiones immediatas, quia subiectum earum continet praedicatum, et ita evidentiam totius propositionis; propositiones autem immediatae continent conclusiones; ergo subiectum propositionum immediatarum continet omnes veritates illius habitus."

96. Hanc sententiam Scotus cancellavit, ut patet ex editione vaticana SCOTUS, *Ordinatio I*, Prologus, pars III, q. 1-3, n. 3-10; I, 97.

97. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 1-5; I, 228: "Probatur secundo sic, quia accipitur primitas ex I Posteriorum ex definitione universalis, secundum quod dicit adaequationem. Obiectum autem se habet ad additum, sicut causa ad effectum; non est autem causa adaequata, nisi contineat virtualiter totum effectum; ergo etc"; cf. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora I*, 4, 73 b 32-33.

98. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 6-11; I, 228: "Exponitur autem 'primo virtualiter', quod 'primum' est illud, quod non dependet ab alio, sed alia ab ipso, igitur 'primo virtualiter continere' est non dependere ab aliis in continendo, sed alia ab ipso. Hoc est, quia - per impossibile -, circumscripto omni alio, manente intellectu eius, adhuc contineret. Nihil autem aliud continet nisi per rationem eius."

99. RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 5, fol. 37r: "Aliter arguitur contra continentiam virtualem subiecti scientiae et ostenditur quod notitia incomplexa subiecti non continet

re ¹⁰⁰. Essa intende problematizzare i due passaggi scotiani, per restringerne l'efficacia *non semper* ¹⁰¹. Da un lato, i principi immediati non contengono la *notitia passionis* ¹⁰² - come riporta Reading ¹⁰³; si può conoscere il soggetto, ad esempio la Luna, ignorandone le proprietà (che potrebbero essere conosciute astrattivamente), ad esempio l'interposizione della Terra nel caso dell'eclissi ¹⁰⁴. Altrimenti la conoscenza della quiddità superiore genererebbe

notitiam incomplexam passionis". Ockham vergatur ter in marginibus. Inferius legitur in mg.: quia notitia incomplexa subiecti non continet notitiam incomplexam passionis secundum Ockham"; *Ibidem*, fol. 40r: "Contra istam conclusionem arguo et primo probo quod subiectum est omnis entitatis personalis; secundo, quod subiectum mediante sua notitia continet [...] scientiam de tali subiecto. Primum patet secundum Lincolnensem [...] Vides quod verum est quod causa sed materialis. Contra causam materiale[m] essentia eius, cuius est subiectum, non est de intrinseca ratione et essentia veritatis. Praeterea, sicut patet in ista auctoritate, ipse distinguit causam materiale[m] a subiecto et dicit intelligens esse per se, quia non habet causam materiale[m] et substantias esse per se, quia non habent subiectum; ergo, sicut vocat ipse causam materiale[m] et subiectum. Item, si debet praecise subiectum causa materialis, passio non egrediatur nec haberet etiam ab eo. Item, probat hoc Subtilis Doctor dist. 3, q. 4."

100. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 2-29; I, 229: "Contra istam opinionem, quod non sit de ratione subiecti continere virtualiter notitiam passionis; secundo, quod nec de ratione subiecti est continere virtualiter passionem. Primum probo sic: non minus virtualiter nec minus perfecte continet causa efficiens effectum suum quam subiectum suam passionem; sed, non obstante tali continentia, notitia causae non continet virtualiter notitiam sui effectus; ergo, non obstante quod subiectum contineret suam passionem, notitia subiecti non contineret notitiam passionis suae. Maior est manifesta, quia inter omnes continentias, quando res contenta totaliter et realiter distinguitur a continere, illa est perfectior, quae est causae efficientis respectu effectus, vel continentia causae finalis, quia illa, quae est materialis, est imperfectior; similiter illa sola competit Deo. Minor est manifesta, quia, secundum istum, ad distinctas quidditates cognoscendas requiruntur distinctae rationes cognoscendi; ergo notitia distincta unius quidditatis sive ratione cognoscendi propria respectu alterius quidditatis non sufficit ad cognoscendum aliam quidditatem"; cf. SCOTUS, *Ordinatio* II, dist. 3, pars 2, q. 3, n. 8-10; VII, 590: "Ad quaestionem igitur concedo [...] quod angelus ad cognoscendum distinctas quidditates habeat distinctas rationes cognoscendi"; OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 10-13; 231: "Similiter, illa res absoluta posset fieri sine subiecto, et per consequens posset intuitive videri, et tamen tunc non haberetur notitia subiecti; ergo illa passio est per se motiva intellectus, et per consequens notitia unius non continet notitiam alterius."

101. *Ibidem*, Prologus, q. 9, n. 14-22; I, 240.

102. *Ibidem*, Prologus, q. 9, n. 3-8; I, 232.

103. RADINGIA, *In Sent.* I, Prologus, q. 5, fol. 54r: "Aliter arguitur contra continentiam virtuale[m] subiecti scientiae et ostenditur quod notitia incomplexa subiecti non continet notitiam incomplexam passionis."

104. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 9, n. 14-17; I, 232.

quella di tutte le quiddità inferiori¹⁰⁵. Inoltre, si può conoscere intuitivamente l'eclissi della Luna senza la causa¹⁰⁶.

Dall'altro, la conclusione si ricava con il *medium demonstrandi*¹⁰⁷. L'obiezione, che rivendica la definizione del soggetto come medio, configurando di fatto il caso della *demonstratio potissima*, è annullata con la descrizione di ciò che accade più di frequente, ossia che il medio ed il soggetto non coincidono¹⁰⁸. La dignità scotiana del soggetto lascia il posto alla maggiore nobiltà e perfezione della proprietà¹⁰⁹.